GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

 Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilmo.

Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, a realização de poda de Árvore na rua São Nicolau,

em frente ao CAIC, no bairro João Mota.

Justificativa:

 A solicitação de poda da árvore localizada na Rua São Nicolau, em frente ao CAIC, no bairro

João Mota, justifica-se pela necessidade de garantir segurança e bem-estar à comunidade local. O

crescimento excessivo da copa da árvore tem ocasionado riscos à integridade física de pedestres e

estudantes que transitam diariamente pelo local, além de comprometer a iluminação pública,

favorecendo a insegurança durante o período noturno.

 Ademais, a falta de manutenção adequada pode provocar danos à rede elétrica e às estruturas

próximas, gerando transtornos e possíveis acidentes. A poda preventiva é medida essencial para

preservar o equilíbrio ambiental, sem comprometer a vitalidade da árvore, ao mesmo tempo em que

assegura condições adequadas de mobilidade e segurança para os moradores e frequentadores da

instituição de ensino.

 Dessa forma, a intervenção solicitada representa ação de interesse coletivo, visando à proteção

da população e à manutenção da ordem urbana, em consonância com as atribuições da Secretaria de

Serviços Públicos.

 Na certeza de contar com a atenção de Vossa Senhoria, renovo meus protestos de elevada estima

e consideração.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-03-02T10:18:17-0300
	Vereador Delegado Lessa